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Warszawa, 12 lutego 2024 r. 
KL/87/PG/2023 

 
 
 
Pan 

Waldemar Pawlak 

Przewodniczący Komisji Gospodarki Narodowej i Innowacyjności 

Senat RP 

 

Szanowny Panie Przewodniczący, 

 

w odpowiedzi na prośbę skierowaną do Konfederacji Lewiatan dnia 7 lutego br., poniżej 

przesyłam postulaty Konfederacji Lewiatan z obszaru energetycznego, które są możliwe do 

zrealizowania w ciągu najbliższych kilku miesięcy.  

 

Jednocześnie chciałbym zaznaczyć, że w celu wypełnienia założeń transformacji 

energetycznej i widocznego wzmocnienia sektora OZE należy podjąć szereg 

kompleksowych działań, które wskazujemy m.in. w Rekomendacjach Rady OZE 

Konfederacji Lewiatan (w załączeniu).  

 

Wprowadzanie zmian usprawniających funkcjonowanie sektora energetycznego w Polsce 

powinno oczywiście zacząć się jak najszybciej, niemniej jednak proces ten musi być 

poprzedzony szeroką analizą proponowanych rozwiązań, m.in. poprzez przeprowadzanie 

konsultacji publicznych projektów aktów prawnych. Aspekt ten jest niezwykle istotny m.in. 

w obliczu zeszłorocznych problemów przedsiębiorców ze stosowaniem kolejnych, bardzo 

częstych i chaotycznych nowelizacji, których interpretacje organów rządowych i innych 

podmiotów nie były ze sobą zgodne. Taka sytuacja w sposób zdecydowanie negatywny 

wpływa na poczucie pewności prawa, a także na ryzyka inwestycyjne, które powodują 

opóźnienia w zwiększaniu udziału OZE w polskim miksie energetycznym.  

 

Jednocześnie, w związku z nadchodzącymi wyborami samorządowymi, Konfederacja 

Lewiatan liczy na dalsze tworzenie przestrzeni na dyskusję merytoryczną. Wyrażamy 

bowiem obawę, że niektóre tematy mogą stać się przedmiotem dyskusji wyłącznie 

politycznych, bez udziału ekspertów rynku energii, ze szkodą dla tych tematów.  

 

Do realizacji w pierwszej kolejności możliwe jest przywrócenie obliga giełdowego. Jest to 

aspekt, co do którego zgodna jest cała branża energetyczna, a także Prezes Urzędu 

Regulacji Energetyki, czemu wyraz dawał on w swoich wypowiedziach. Popieramy wszelkie 

aktywności wspierające urynkowienie energii elektrycznej, a w przypadku silnie 
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skoncentrowanej branży wytwarzania energii elektrycznej, z jakim mamy do czynienia  

w Polsce, takie rozwiązanie wydaje się wręcz konieczne. W grudniu 2022 r. zniesieniu 

obowiązku sprzedaży wytworzonej energii elektrycznej na towarowych giełdach energii 

towarzyszyły liczne sprzeciwy branży energetycznej, w tym także Konfederacji Lewiatan. 

Zwracaliśmy uwagę na brak transparentności zawierania umów na rynku, często w ramach 

pionowo zintegrowanych grup energetycznych, brak wystarczającej płynności czy też brak 

wystarczającej informacji o cenach czy wolumenach energii handlowanych na rynku 

hurtowym. W efekcie rynek hurtowy przeniósł się na rynek transakcji spotowych, a więc 

tym bardziej popieramy stanowisko, że utrzymanie obecnej sytuacji braku obliga może 

powodować przeniesienie ryzyka zmiany cen energii elektrycznej na odbiorcę.  

 

Z uwagi na konieczność zaprojektowania odpowiednich rozwiązań, nie przewidzieliśmy 

podziału możliwości realizacji kolejnych postulatów na najbliższy kwartał oraz półrocze, 

ponieważ nie jesteśmy w stanie ocenić terminu, w którym możliwe jest przygotowanie 

projektów. Poniżej przedstawiamy więc zbiorczo kolejne konieczne do wprowadzenia 

zmiany: 

 

• Nowelizacja tzw. ustawy odległościowej, w ramach której przewidziana zostanie przede 

wszystkim zmiana dotycząca możliwości budowy instalacji w odległości 500 m od 

zabudowań. Jest to postulat, który wielokrotnie był dotychczas podnoszony przez całą 

branżę OZE. Konfederacja Lewiatan pracuje nad kolejnym stanowiskiem w tej sprawie, które 

zostanie przekazany do Państwa niezwłocznie po jego uzgodnieniu, prawdopodobnie w 

ciągu kilku najbliższych dni. 

 

• Nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych 

innych ustaw i dostosowanie przepisów planistycznych do oczekiwanego tempa rozwoju 

sektora OZE. W załączeniu przesyłam stanowisko Konfederacji Lewiatan z 2023 roku, które 

zawiera postulaty w powyższym zakresie, zgłoszone przy okazji ostatniej nowelizacji. 

Postulaty przedstawicieli branży OZE nie zostały uwzględnione przy okazji wspomnianej 

nowelizacji. 

 

• Zielone Certyfikaty – zmiana polityki planowania wysokości obowiązku na kolejne lata, 

podjęcie działań zmierzających do odbudowy rynku certyfikatów w 2024 r. (obowiązek OZE  

w 2024 r. to 5% vs 12% w 2023 r.). W załączeniu przesyłam najnowsze stanowisko 

Konfederacji Lewiatan w tej sprawie. 

 

• Białe certyfikaty – w obecnych czasach efektywność energetyczna nie zajmuje należnego jej 

miejsca w ramach transformacji energetycznej. Konfederacja Lewiatan przygotowała prawie 

trzydziestostronicowy materiał dotyczący koniecznych do dokonania zmian w ramach 
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systemu białych certyfikatów, który zostanie do Państwa przesłany w najbliższych dniach. 

Materiał zawiera opis problemów tego obszaru oraz szczegółowe propozycje zmian 

legislacyjnych wraz z uzasadnieniem.  

 

• Rozpoczęcie prac nad wdrożeniem Dyrektywy RED III, która przewiduje bardzo krótkie 

terminy na wdrożenie poszczególnych założeń, przede wszystkim przyspieszenie procesu 

permittingowego. Po doświadczeniach z wdrożenia dwóch ostatnich dyrektyw ze znacznym 

opóźnieniem (projekty UC74 i UC99 wdrażające dwie ważne dyrektywy z ponad dwuletnim 

opóźnieniem) mamy nadzieję na podjęcie działań zmierzających do implementacji powyższej 

dyrektywy w najbliższym możliwym terminie. Uważamy, że implementację warto podzielić 

na poszczególne etapy i wdrażać przepisy częściowo zamiast tworzyć jeden, niezwykle 

obszerny projekt ustawy.  

 

• Nowelizacja przepisów o tzw. cable poolingu oraz linii bezpośredniej – w celu zwiększenia 

udziału zielonej energii w polskim miksie energetycznym, co jest niezwykle istotne dla 

krajowego sektora przemysłowego, konieczna jest zmiana w ramach powyższych obszarów. 

W załączeniu przesyłam najnowszy, szczegółowy opis problemów, jakie Konfederacja 

Lewiatan zidentyfikowała w zakresie przepisów dotyczących cable poolingu (materiał 

skierowany w ostatnich dniach do Prezesa URE oraz MKiŚ), a także materiał w sprawie linii 

bezpośredniej przygotowany w trakcie procedowania projektu w maju ubiegłego roku, 

zawierający opis podstawowych barier uniemożliwiających wykorzystywanie tego 

mechanizmu w szerszym zakresie podmiotowym. 

 

• Przyspieszenie prac nad opracowywaniem strategicznych dokumentów warunkujących 

rozwój OZE w Polsce (PEP2040, KPEiK) – dokumenty te powinny stanowić podstawę i swego 

rodzaju mapę drogową dla rozwoju sektora OZE w Polsce. Konieczne jest więc ich 

zaktualizowanie w sposób zgodny z celami dekarbonizacyjnymi państw członkowskich UE 

oraz dynamicznym tempem rozwoju sektora OZE. 

 

• Morska energetyka wiatrowa – zapewnienie konkurencyjności i przeprowadzenie bez 

opóźnień aukcji dla morskich farm wiatrowych w 2025 roku - dokończenie procesu 

notyfikacji pomocy publicznej zwiększenia wolumenu z 2.5 GW do 4 GW. Jest to konieczne, 

aby możliwa była kontynuacja dynamiki rozwoju tego sektora i uniknięcie powstania luki 

inwestycyjnej. Rozwój sieci i wyprowadzenie mocy z projektów morskich farm wiatrowych. 

Dostosowanie regulacji do możliwości wykorzystania przez morskie farmy wiatrowe 

przyłączeń w technologii prądu stałego. 

 

• Akceptowane przez MKiŚ i postulowane od dawna przez branżę OZE poprawki w ustawie o 

OZE dotyczące modernizacji i wsparcia operacyjnego – potrzebne, aby wprowadzone już 
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przepisy czekające na notyfikację KE mogły mieć zastosowanie w praktyce i pozwoliły na 

działanie istniejących mocy wytwórczych w OZE. 

 

• Zmiany w ustawie Prawo wodne usprawniające rozwój małej energetyki wodnej. 

 

• Przygotowanie mechanizmu wsparcia dla komercyjnych magazynów energii.  

 

Serdecznie dziękujemy za możliwość dialogu we wspólnym celu, jakim jest rozwoj sektora 

OZE w Polsce oraz za podejmowane przez Państwa działania. Cieszymy się, że temat ten 

jest dla Państwa ważny. W związku z tym, pozwolimy sobie na bieżąco przekazywać 

przygotowywane przez Konfederację Lewiatan materiały. 

 

W przypadku jakichkolwiek pytań dotyczących przedmiotowej kwestii, bardzo proszę  

o kontakt z p. Pauliną Grądzik, Ekspertką ds. Energetyki i Legislacji Departamentu Energii  

i Zmian Klimatu Konfederacji Lewiatan, e-mail: pgradzik@lewiatan.org; tel. kom.  

660 425 981. 

 

 

 

 

Z poważaniem 

 

 

 

Maciej Witucki 

Prezydent Konfederacji Lewiatan  
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